
 

væk 

1. Frie spørgsmål 

Asmus & Andrea 

 

2. Lignelser 

Læs og genfortæl: 

Hvem var Knud Lavard? – Jean-Marie 

Den fortabte søn: Luk 15, 11-32 – Zakarias 

Den barmhjertige samaritaner: Luk 10, 25-37 (Emma) 

  
3. Helgener 

 

 
 

Ærkeenglen Mikael dræber en drage mens Skt. Knud Lavard ser til. 

Vigersted kirke, ca. 1450 

 

Engle er budbringere fra Gud og nævnes mange steder i såvel det 

Gamle som det Nye Testamente, f.eks. Luk 2, 9; 22, 43; ApG 12, 7-8; 

Mat 18,10 og Efes 1, 21. 

 
 

 

 

4. Opgaver til næste gang 

 

Frie spørgsmål 

 

 

Læs og genfortæl: 

 

De betroede talenter: Mat 25, 14-30 

 

Om at dømme andre: Joh 8, 1-11 &  Luk 6, 37-42  

 

De tre helgener 
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begyndelsen af dårligt helbred, men hun holdt ud trods de ugunstige vilkår og 

begyndte at gøre store fremskridt i kontemplation. Eftersom årene gik, kom 

hun også ofte i ekstase, og blandt hendes åndelige erfaringer oplevede hun 

også, at den guddommelige kærlighed så at sige gennemborede hendes hjerte 

som med et spyd. Hun skrev en hel del om sådanne ting, men hun tillagde dem 

ikke overdreven vægt og så klart risikoen ved dem. En stærk indflydelse på 

hende havde dominikanerpræsten Domingo Bañez, der var den første, som 

lærte hende, at Gud kan elskes i og gennem alle ting.  

 

Det var først, da hun var midaldrende, at hun, tilskyndet af Skt. Peter af 

Alcàntara og andre, besluttede at grundlægge et kloster efter den oprindelige 

og strenge form af karmeliter-reglen. Efter mange forhindringer blev "Skt. 

Josef i Avila" åbnet i 1562, det første ordenshus med reformerede eller 

barfodskarmeliter (de der fulgte den mildere regel betegnedes som beskoede 

karmeliter). I de næste tyve år rejste Moder Teresa igennem Spanien på kryds 

og tværs for at grundlægge klostre, 17 i alt, ofte under de vanskeligste vilkår. 

Disse kommuniteter skulle være små, fattige, strengt klausureret og med en 

fast disciplin, således at daglig stille bøn var en del af deres regel. Under 

hendes indflydelse udbredtes reformen til mænd inden for ordenen, og 

fremtrædende blandt deres ledere var Skt. Johannes af Korset. Men - brødre 

eller nonner - barfodskarmeliterne mødte voldsom modstand og blev generet 

af nogle af de beskoede karmeliter. Til sidst blev karmeliterordenen 

reorganiseret i to uafhængige grene.  

 

Skt. Teresa er det klassiske eksempel på en, der har kombineret et 

kontemplativt ordensliv med en intens aktivitet og effektivitet i praktiske 

sager, båret af sund fornuft. Resultaterne af begge dele har hun berettet om i 

skriftlig form. De vigtigste af hendes skrifter er hendes skildring af sit liv 

indtil 1562, skrevet efter henstilling fra hendes skriftefædre; 

"Fuldkommenhedens vej", skrevet til belæring for hendes egne nonner; den 

meget inspirerede beretning om oprettelsen af hendes klostre, "Bogen om 

klostergrundlæggelser", samt "Den indre borg", det værk der fremfor alle gør 

hende til en lærer i det åndelige liv. Skt. Teresa var en kvinde med en både 

bydende og højst tiltrækkende personlighed, dristig, lidenskabelig, munter og 

åndrig. Richard Crashaws omtale af "ørnen og duen" i hende er blevet 

ordsprogsagtig.  

 

 

JANUARIUS  

biskop og martyr. Død 305 (?). Festdag 19. september. Efter traditionen var 

Januarius (Gennaro) biskop af Benevento og led martyrdøden sammen med 

seks lidelsesfæller i Pozzuoli, men nøjagtigt er han ikke blevet identificeret. I 

katedralen i Neapel er der bevaret et lille glas med noget, som siges at være 

størknet blod fra Skt. Januarius. Denne relikvie vises frem tre gange om året, 

når substansen på forskellige tidspunkter bliver flydende. Dette fænomen er 

blevet omhyggeligt undersøgt og synes utvivlsomt at finde sted. Tildragelsen 

er der blevet berettet om i de sidste 500 år, men der er ingen kendt omtale af 

det formodede blodrelikvie før 1389, over tusind år efter det formodede 

tidspunkt for Januarius' død.  

 

MARIA GORETTI  

martyr. Født nær ved Ancona 1890. Død nær ved Nettuno 1902. Kanoniseret 

1950. Festdag 6. juli. Hun var datter af en fattig bondefamilie, velkendt af 

naboerne for sin muntre uselviskhed og religiøse tilbøjelighed. Da hun var tolv 

år, begyndte hun at blive plaget af tilnærmelser fra en ung mand, som hun 

afviste. Til sidst forsøgte han at voldtage hende og truede med at dræbe hende, 

hvis hun gjorde modstand. Hun gjorde modstand, og i raseri stak han hende 

gentagne gange med en kniv, så hun døde 24 timer senere. Maria Goretti blev 

helgenkåret som martyr for kristen livsførelse. På tidspunktet for 

kanonisationen var hendes morder endnu i live; efter otte års fængsel uden 

anger skete der nu en hjertets omvendelse; 27 år efter blev han løsladt som en 

forandret mand, og juledag 1937 modtog han kommunionen side om side med 

Marias mor, der var blevet enke. Han er blevet fremført som eksempel af dem, 

der går ind for forbud mod dødsstraf.  

 

TERESA AF JESUS (AVILA)  

Ordensgrundlægger og kirkelærer. Født i Avila 1515. Død i Alba de Tormes 

1582. Kanoniseret 1622. Festdag 15. oktober. Sammen med Skt. Katarina af 

Siena var Teresa de Cepeday Ahumada den ene af de to, der som de første 

kvinder nogensinde i 1970 officielt blev erklæret for kirkelærere. Hun var en 

pige af god familie og opdragelse, udrustet med rige evner og et livligt 

temperament. Hun indtrådte i karmeliternes kloster på sit fødested Avila i 

Kastilien, da hun var omkring 20 år. Hun blev nonne ved en fast beslutning, 

men uden begejstring: hun kunne ikke udholde tanken om at forlade sin 

familie. Klostret var et stort og sorgløst kommunitet, hvis medlemmer havde 

rådighed over, hvad de selv ejede og fri kontakt med omverdenen. Teresa led i 


